
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744 Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 17/2024
Partes:
Secretário de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Piçarra – CNPJ 01.612.163/0001-98
Objeto: Implantação e ampliação dos Sistemas de abastecimento de água 
nas Vilas Boa Vista do Araguaia, Oziel Pereira e Anajá, na Zona Rural do 
Município de Piçarra, neste estado.
Vigência: 13/03/2024 a 13/05/2025
Valor Global: R$ 4.035.037,83
Dotação Orçamentária:
SEOP: 07101 17.512.1489.7567 444042 01500000001/02500000001
NOTA DE EMPENHO: 2024.070101NE000505
PREFEITURA: 1010 17 512 0021 1.023 449051 15000000
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/03/2024
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Laane Barros Lucena Fernandes
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1050490

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0228/2024, DE 11 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/245022 de 01/03/2024– 
DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
I-TRANSFERIR, para o período de 11 a 12/03/2024, o deslocamento dos 
servidores MARCOS FABRICIO LAVAREDA CABRAL, Matrícula nº 5965062/2, 
Cargo/Função: Assessor I, e SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA, 
Matrícula nº 57197483/1, Cargo/Função: Motorista, autorizados a viajarem 
ao Município de Tailândia/PA, anteriormente concedida para o período 
06 a 07/03/2024, através da PORTARIA nº 0216/2024, de 05/03/2024, 
publicada no DOE nº 35.735, de 06/03/2024, em virtude da mudança de 
agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1050403
PORTARIA Nº. 0229/2024, DE 11 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/275043, de 08/03/2024 
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Conclusão da pavimentação em CBUQ 
e drenagem de vias urbanas Rua 29 de Dezembro- Contrato nº: 30/2020, 
na Reforma e Ampliação do Mercado Municipal- Contrato nº 21/2023, no 
Município de Salvaterra/PA, e na Execução dos serviços de drenagem e pa-
vimentação asfáltica de vias urbanas nos Municípios que integram a Região 
do Marajó - Lote 01- Contrato nº 034/2022, no Município de Cachoeira do 
Arari e Soure/PA.
DESTINO: Salvaterra/Cachoeira do Arari/Soure/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 11 a 12/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1050406
PORTARIA Nº. 0231/2024, DE 12 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/285561 de 11/03/2024 
– COSG/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matricula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Praticas.
OBJETIVO: Acompanhar a técnica da SEOP, ao Município de Tracuateua/
PA, que irá assessorar os técnicos da COSANPA referente a conclusão do 
sistema de abastecimento de água no referido Município.
DESTINO: Tracuateua/PA.

DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 14/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1050411
PORTARIA Nº. 0227/2024, DE 11 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/272785, de 07/03/2024 
– DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matrícula:103349/1, Cargo/Função: 
Téc. Em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário Adjunto, em fiscalização técnica 
na obra de Construção do Muro de Concreto e Proteção do Muro com en-
rocamento de Pedra Rachão da Praia do Crispim, em Marapanim, Contrato 
n.151/2022.
DESTINO: Marapanim/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 12/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1050398

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024- COSANPA
Objeto: contratação de serviços de instalação e manutenção de infraes-
trutura física e lógica, incluindo cabeamento estruturado de telecomuni-
cações, instalação e manutenção de serviços de TI e gerência de redes 
relacionadas nas Unidades de Negócios e Serviços da COSANPA, na Re-
gião Metropolitana de Belém, conforme termo de referência nº 059/2023 
– UEST/USTI/DPL (anexo I do edital).
A abertura do certame ocorrerá dia 27/03/2024 às 09:00 hrs no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém-Pa, 13 de março de 2024.
Maurício Moraes de Almeida
Pregoeiro

Protocolo: 1050260

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Ficam retificadas nas publicações das PORTARIAs nºs. 121 e 122 de 
06/03/24, publicadas no DOE nº 35.740, de 11/03/2024 e da PORTA-
RIA nº 129 de 08/03/24 publicada no DOE nº 35.742, de 12/03/24. 
Protocolos nºs. 1049249, 1049246 e 1049467, respectivamente.
ONDE SE LÊ: ... FERNANDO COSTA DE QUEIROZ, Fiscal Titular e DANIEL-
LE SILVA FERREIRA, Fiscal Suplente.
LEIA-SE: .... DANIELLE SILVA FEREIRA, Fiscal Titular e FERNANDO COSTA 
DE QUEIROZ, Fiscal Suplente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de março de 2024.

Protocolo: 1050176

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 135 DE DIÁRIA DE 12/03/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar dos encontros regionalizados temáticos do plano estra-
tégico Pará 2050, representando esta SECTET.


